
Νέα τραγωδία με μετανάστες, λίγες ώρες μετά την εκατόμβη θυμάτων στα 
ανοιχτά της Λιβύης. Τρεις άνθρωποι-ένας άνδρας, μία γυναίκα και ένα παιδί-

ανασύρθηκαν από τη θαλάσσια περιοχή Ζέφυρος της Ρόδου.
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Η εκατόμβη των μεταναστών στα ανοικτά της Λιβύης, 
επιτέλους, αφύπνισε τις κυβερνήσεις της ΕΕ στην 
κατεύθυνση που εδώ και χρόνια τονίζει η Ελλάδα: 
το μεταναστευτικό δεν είναι πρόβλημα της χώρας 
μας, ούτε καν εθνικό πρόβλημα για κάθε χώρα της 
Μεσογείου, αλλά πανευρωπαϊκό και ως τέτοιο θα 
πρέπει να αντιμετωπιστεί.
«Είμαστε αντιμέτωποι με μια νέα πραγματικότητα 
στη Μεσόγειο», δήλωσε χτες από το Λουξεμβούργο 
ο Επίτροπος Μετανάστευσης, Δημήτρης 
Αβραμόπουλος, έχοντας μαζί του την Ύπατη 
εκπρόσωπο της ΕΕ, Φεντερίκα Μογκερίνι, λίγο μετά 
το έκτακτο Συμβούλιο των υπουργών Εξωτερικών 
και Εσωτερικών της ΕΕ. Προειδοποίησε, μάλιστα, 
πως αν δεν ληφθούν άμεσα μέτρα η κρίση θα λάβει 
επικίνδυνες διαστάσεις τους επόμενους μήνες. Με 
την αίσθηση του επείγοντος αλλά και την επιθυμία 
των χωρών-μελών, στο συμβούλιο των υπουργών 
παρουσιάστηκε και εγκρίθηκε ένα σχέδιο κοινής 
δράσης δέκα σημείων, το οποίο θα αποτελέσει τον 
βασικό άξονα της επερχόμενης Ευρωπαϊκής Ατζέντας 
(θα ανακοινωθεί στις 13 Μαΐου) για τη μετανάστευση. 
Παράλληλα, ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου Ντόναλντ Τουσκ ανακοίνωσε έκτακτη 
Σύνοδο Κορυφής την Πέμπτη για το ζήτημα αυτό, 
ενώ ο γενικός γραμματέας των Ηνωμένων Εθνών 
Μπαν Γκι-μουν υπενθύμισε ότι η Ιταλία, η Ελλάδα 
και η Μάλτα «φέρουν το μεγαλύτερο βάρος» στις 
επιχειρήσεις διάσωσης και υποδοχής των μεταναστών 
και κάλεσε την ΕΕ «να επιδείξει την αλληλεγγύη της 
ενισχύοντας τη στήριξη» προς τις χώρες αυτές.
Το ερώτημα που πλανάται είναι γιατί χρειάστηκε 
να χαθούν τόσες χιλιάδες άνθρωποι, έως ότου 
οι Ευρωπαίοι ηγέτες ενσκήψουν στις ελληνικές 
επισημάνσεις.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Τα ταμειακά τους διαθέσιμα και τα κε-
φάλαια των προθεσμιακών καταθέσε-
ων των φορέων της Γενικής Κυβέρνη-
σης και των ΟΤΑ, που δεν πρόκειται να 
χρησιμοποιηθούν για την κάλυψη των 
ταμειακών τους αναγκών εντός δεκα-
πενθημέρου μεταφέρονται υποχρεωτι-
κά σε λογαριασμούς ταμειακής διαχεί-
ρισης στην Τράπεζα της Ελλάδος. Αυτό 
προβλέπει Πράξη Νομοθετικού Περιε-
χομένου (ΠΝΠ) που δημοσιεύτηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Από 
την υποχρέωση αυτή η ΠΝΠ εξαιρεί τα 
ασφαλιστικά ταμεία και τις εταιρείες που 
είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο στις 
οποίες διατηρεί συμμετοχή το δημόσιο. 
Η Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
επικαλείται εξαιρετικά επείγουσα και 
απρόβλεπτη ανάγκη για τη μεταφορά 
των ποσών τα οποία αναμένεται να 
καλυφθούν για την κάλυψη υποχρεώ-
σεων του δημοσίου. Όπως αναφέρεται 
χαρακτηριστικά στην ΠΝΠ: «Οι Φορείς 
της Γενικής Κυβέρνησης, όπως αυτοί 
προσδιορίζονται από το ισχύον ”Μη-
τρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης” 
που τηρείται με ευθύνη της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής και οι Οργανισμοί Το-
πικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, 
υποχρεούνται να καταθέτουν τα ταμει-

ακά τους διαθέσιμα και να μεταφέρουν 
τα κεφάλαια προθεσμιακών τους κατα-
θέσεων σε λογαριασμούς ταμειακής 
διαχείρισης που τηρούν στην Τράπεζα 
της Ελλάδος, κατά παρέκκλιση κάθε 
άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης ή δι-
αδικασίας. Από την υποχρέωση αυτή 
εξαιρούνται τα κεφάλαια που απαιτού-
νται για την κάλυψη των ταμειακών τους 
αναγκών για το επόμενο δεκαπενθήμε-
ρο, καθώς και τα κεφάλαια που έχουν 
κατατεθεί από τους ανωτέρω φορείς 
στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανεί-
ων». Οι καταθέσεις των ΔΕΚΟ, δεν θα 
περιλαμβάνονται στην Πράξη Νομοθετι-
κού Περιεχομένου, αφού για την κίνηση 
των λογαριασμών τους, θα πρέπει να 
προηγηθεί απόφαση της γενικής συνέ-
λευσης των μετόχων. 

Δεν ισχύει για 
τα Ασφαλιστικά 
Ταμεία η υποχρε-
ωτική μεταφορά 
ταμειακών διαθε-
σίμων στον ειδικό 
λογαριασμό της 
Τράπεζας της 
Ελλάδος, τονίζουν 
κυβερνητικές 
πηγές.

ΤΟ ΥΠΟΙΚ ΚΑΤΕΘΕΣΕ ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

ΣΗΜΕΡΑ

Υποχρεωτική  
μεταφορά καταθέσεων  

δημοσίων φορέων στην ΤτΕ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Ειδική συνεδρίαση της Aντιπροσωπείας Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδας στις 9 και 10 Μαΐου 2015 

Αναλυτικά στη σελίδα 2
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

8-9
Μαΐου
2015

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ηλεκτρονι-
κής και Τηλεπικοινωνιών (PACET) 
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 9ο Συνέδριο: “Αερομεταφορές – 
Παρόν και Μέλλον”  
ΑΘΗΝΑ

Τμήματα Μηχανικών Η/Υ, 
Πληροφορικής και Φυσικής 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

“iForce Επικοινωνίες”, 
Πανελλήνια Ένωση Ιπταμένου 
Προσωπικού Σωμάτων Ασφα-
λείας Δημοσίων Υπηρεσιών, 
Πανελλήνια Ένωση Πιλότων 

13
Μαΐου
2015

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ: «Βιώσιμες Λύσεις στη 
Διαχείριση Υγρών Αποβλήτων: Μεγιστοποιώντας 
τον Αντίκτυπο της Εδαφικής Συνεργασίας»
ΚΑΒΑΛΑ

Υπό την αιγίδα της Ευρω-
παϊκής Ένωσης Υδατικών 
Πόρων

19-21
Ιουνίου
2015

ΣΗΜΕΡΑ 21-04-2015

ΑΘΗΝΑ
➦  Διάλεξη με θέμα: «Το ρωμαϊκό υδρα-
γωγείο Μυτιλήνης», διοργανώνει σήμερα 

η ΕΜΑΕΤ -στην 
αίθουσα του 
Συλλόγου των 
Αθηναίων (οδός 
Κέκροπος 10, 
Πλάκα)- και ώρα 
18.30. 
Είσοδος  
ελεύθερη.

Ο πρόεδρος της Αντιπρο-
σωπείας του ΤΕΕ Ιωάννης 
Κυριακόπουλος καλεί τα 
μέλη της «Α» σε ειδική συνε-
δρίαση, με θέμα την εκλογή 
προέδρου της Διοικούσας 
Επιτροπής του ΤΕΕ.
 Όπως ειδικότερα ενημε-
ρώνονται με ανακοίνωση τα 
μέλη της Αντιπροσωπείας, 
«μετά την παραίτηση του 
Προέδρου Τ.Ε.Ε. Χρήστου 
Σπίρτζη από τη θέση του 
Προέδρου και του Μέλους 
της Διοικούσας Επιτροπής 
του Τ.Ε.Ε., καλείστε σε ειδική 
συνεδρίαση της Αντιπροσω-
πείας του Τ.Ε.Ε., σύμφωνα με 
α) την παρ. 5 του άρθρου 7, 
τις παρ. 2 και 5 του άρθρου 8 
του Π.Δ. της 27-11/14-12-26 
«περί κωδικοποιήσεως των 
περί συστάσεως του Τ.Ε.Ε. 
κειμένων διατάξεων», όπως 
τροποποιήθηκαν από τα άρ-

θρα 7 και 8 του Ν. 1486/84, 
το άρθρο 14 του Ν. 2187/94 
και την παρ. 4 του άρθρου 
15 του Ν. 2308/95, και β) 
την παρ. 1δ του άρθρου 19 
του ΠΔ 7/2010 «Εκλογές για 
την ανάδειξη αιρετών μελών 
οργάνων του ΤΕΕ», η οποία 
θα πραγματοποιηθεί την 
Τετάρτη 6 Μαΐου 2015 και 
ώρα 08:30 π.μ. στην αίθουσα 
Συνεδριάσεων του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδας 
(Νίκης 4, 1ος όροφος – Αθή-
να), με θέμα την παρακάτω 
ημερήσια διάταξη:
1.Εκλογή Προέδρου της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε.
2.Εκλογή για τη συμπλήρωση 
του προεδρείου της Διοικού-
σας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε.(*)
(*)Το δεύτερο θέμα εγγρά-
φεται στην ημερήσια διάταξη 
προκειμένου να καλυφθούν 
τυχόν κενές θέσεις στο 

προεδρείο της Διοικούσας 
Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. που θα 
προκύψουν από τη διαδικα-
σία εκλογής Προέδρου της 
Διοικούσας Επιτροπής του 
Τ.Ε.Ε.
Στην ειδική αυτή συνεδρί-
αση απαιτείται απαρτία των 
δύο τρίτων (2/3) του όλου 
αριθμού των Μελών της Αντι-
προσωπείας του Τ.Ε.Ε.
Αν δεν επιτευχθεί η παραπά-
νω απαρτία, η Αντιπροσωπεία 
του Τ.Ε.Ε. θα συνέλθει το 
Σάββατο 9 Μαΐου 2015 και 
ώρα 10:00 π.μ. στο ξενο-
δοχείο DIVANI CARAVEL 
(Βασ. Αλεξάνδρου 2, 
Καισαριανή), οπότε αρκεί η 
παρουσία πάνω από το μισό 
των Μελών. Η συνεδρίαση 
προβλέπεται να συνεχισθεί 
την Κυριακή 10 Μαΐου 2015 
με ώρα έναρξης 10:00 στον 
ίδιο χώρο».

Ειδική συνεδρίαση της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ

  Το Τμήμα Αρχιτεκτονικής Τοπίου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ), σε συνεργασία 
με το Δήμο Σιθωνίας Χαλκιδικής, διοργανώνει διεθνές 
workshop Αρχιτεκτονικής Τοπίου, από τις 9 ως τις 15 
Μαϊου 2015. Αιτήσεις συμμετοχής, μέχρι σήμερα 21 
Απριλίου 2015.
Πληροφορίες: http://urbantranscripts.org/?p=3457, 
http://www.urbantranscripts.org/documents/UT2015_
CHA_MC_programme.pdf

ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

•Στις 21 Απριλίου 2015 και ώρα  18.30 
-στην Αίθουσα Εκδηλώσεων του Δημαρ-
χείου Νίκαιας- Α. Ι. Ρέντη (Π.Τσαλδάρη 10, 
Νίκαια, 1ος όροφος)- θα πραγματοποιηθεί 
ομιλία του Π.Μ. Στέφανου Παλλαντζά, 
προέδρου του ΕΙΠΑΚ, με θέμα: «Παθητικό 
Σπίτι : τι είναι και γιατί μας αφορά όλους». 
Διοργανωτές: Δήμος Νίκαιας – Α.Ι. Ρέντη - 
Ελληνικό Ινστιτούτο Παθητικού Κτιρίου. 
Είσοδος ελεύθερη

•  Στο πλαίσιο του προγράμματος διαλέξεων 
του Ελληνικού Ινστιτούτου Ναυτικής Τεχνο-
λογίας, o  Αντώνης Ιορδανίδης, Ναυπηγός 
Μηχανολόγος Μηχανικός, θ’ αναπτύξει το 
θέμα:  «TMSA- The Oil Major Perspective». 
H ομιλία θα πραγματοποιηθεί στις 21 Απρι-
λίου 2015 και ώρα 18:00, στο αμφιθέατρο 
της εταιρείας “Danaos Shipping Co Ltd ”, 
(Ακτή Κονδύλη 14, Πειραιάς). 
Πληροφορίες: Ε-mail: elint@otenet.gr, 
τηλ.: 210 4186062 (10:00 – 14:00) 

Ομιλίες

Τ
Α
Υ
Τ
Ο
Τ
Η
Τ
Α ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΤΣΜΕΔΕ

Δυνατότητα υπαγωγής σε διακανονισμό οφειλών

Ρύθμιση οφειλών σε ασφαλιστικά ταμεία

Νέες ασφαλιστικές ρυθμίσεις

Η Δ/νση Εισφορών του ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕΔΕ, με 
ανακοίνωση της πληροφορεί τους ενεργούς 
ασφαλισμένους του ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕΔΕ καθώς και 
τις εταιρείες οι οποίες απασχολούν μισθωτούς 
μηχανικούς και έχουν οφειλές από ασφαλιστι-

κές εισφορές, σχετικά με την δυνατότητα υπα-
γωγής τους στον ισχύοντα διακανονισμό του 
Ν.4321/2015(ΦΕΚ 32Α). 
Προκειμένου, να ενημερωθείτε σχετικά & εφό-
σον κρίνεται σκόπιμο να ενταχθείτε, παρακαλεί-

στε όπως προσέλθετε στην κεντρική υπηρεσία 
καθώς και στα κατά τόπους γραφεία /τμήματα 
μέχρι τις 30/04/2015 (ημερομηνία λήξης του πα-
ρόντος διακανονισμού). 

Σε ρύθμιση των οφειλών τους, ύψους 1.369.553.969,26 ευρώ σε ασφα-
λιστικά ταμεία, έχουν προχωρήσει 38.560 οφειλέτες, δεκαέξι ημέρες 
μετά την έναρξη εφαρμογής του μέτρου.
Παράλληλα, έχουν εισπραχθεί 30.351.399,14 ευρώ. Τα συνολικά 
στοιχεία αφορούν το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών 
(ΚΕΑΟ), καθώς και τους οφειλέτες του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, του ΟΑΕΕ (από τις 
2/4/2015) και του ΕΤΑΑ (από τις 30/3/2015) που δεν έχουν ενταχθεί 
στο ΚΕΑΟ. Επίσης, από 3/4/2015 συμπεριλαμβάνονται και τα στοιχεία 
για τους οφειλέτες του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ. Δεν περιλαμβάνονται στοιχεία 
για τις 17/4/2015 και τις 20/4/2015 για οφειλέτες του ΕΤΑΑ που δεν 
έχουν ενταχθεί στο ΚΕΑΟ. Τα στοιχεία έχουν επικαιροποιηθεί ώστε 
να συμπεριλαμβάνονται και οι αιτήσεις για υπαγωγή στη ρύθμιση του 

Ν.4321/2015 που υποβλήθηκαν μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής 
«Ρύθμιση οφειλών» που έχει ενεργοποιηθεί για τους οφειλέτες του 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και τους οφειλέτες που έχουν ενταχθεί στο ΚΕΑΟ. Από 
το σύνολο των 38.560 αποφάσεων ρύθμισης, οι 4.305 είναι αιτήσεις 
για υπαγωγή στη ρύθμιση που υποβλήθηκαν μέσω διαδικτύου μέσω 
της ηλεκτρονικής εφαρμογής «Ρύθμιση οφειλών». Επίσης, ποσοστό 
12,23% (4.231 οφειλέτες του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και του ΚΕΑΟ με ποσό οφειλής 
233.299.947,23Euro και 484 οφειλέτες του ΟΑΕΕ που δεν έχουν εντα-
χθεί στο ΚΕΑΟ με ποσό οφειλής 3.888.868,73Euro) αφορά οφειλέτες 
που απώλεσαν παλαιότερες ρυθμίσεις και εντάχθηκαν στο νέο σχήμα 
ρύθμισης του Ν.4321/2015, ενώ το υπόλοιπο 87,77% αφορά οφειλέτες 
οι οποίοι δεν είχαν παλαιότερες ενεργές ρυθμίσεις.

Την κατάργηση ή την τροποποίηση διατάξεων 
των προηγούμενων ασφαλιστικών νόμων προ-
ωθεί η κυβέρνηση. Οι νέες ρυθμίσεις σύμφωνα 
με το ΑΠΕ αναμένεται να νομοθετηθούν άμεσα, 
καθώς ο αναπληρωτής υπουργός Κοινωνικής 
Ασφάλισης Δημήτρης Στρατούλης τις έχει ήδη 
κοινοποιήσει τη Γενική Γραμματεία της κυβέρ-
νησης, και μετά την επεξεργασία τους θα κατα-
τεθούν στη Βουλή υπό μορφή τροπολογίας. Με 
τις αλλαγές αυτές καταργείται, μεταξύ άλλων, η 
ρήτρα μηδενικού ελλείμματος για τις επικουρι-
κές συντάξεις, που οδηγούσε σε περικοπές 7% 
από την αρχή του έτους και 8% από την 1η Ιουλί-
ου 2015 και μετά.
Επίσης, αναθεωρείται ο μαθηματικός τύπος για 
τις εφάπαξ παροχές, και ο νέος τρόπος θα δια-
μορφωθεί έτσι ώστε οι εφάπαξ παροχές να μην 
υπολείπονται από αυτές που πήραν όσοι συντα-

ξιοδοτήθηκαν πριν τις 31/08/2013. Σε ό,τι αφορά 
τις κύριες συντάξεις, ακυρώνεται ο νέος τρόπος 
υπολογισμού των κύριων συντάξεων, ο οποίος 
επρόκειτο να ισχύσει από 1-1-2015 και μετά, 
ώστε σύμφωνα με το υπουργείο Εργασίας «να 
αποκατασταθεί ο δημόσιος, καθολικός και ανα-
διανεμητικός χαρακτήρας της δημόσιας κοινω-
νικής ασφάλισης». Ο συγκεκριμένος τρόπος 
υπολογισμού, προέβλεπε ελάχιστη εγγυημένη 
σύνταξη 360 ευρώ μηνιαίως, ενώ το υπόλοιπο 
μέρος της σύνταξης, θα ήταν ανταποδοτικό και 
ανάλογο με τις εισφορές που θα είχαν καταβλη-
θεί. 
«Η κυβέρνησή μας βάζει φρένο στις μειώσεις 
των συντάξεων με την κατάργηση μνημονιακών 
νομοθετικών ρυθμίσεων, με τις οποίες θα μειώ-
νονταν από 1η Ιανουαρίου 2015 συνεχώς οι κύ-
ριες, οι επικουρικές συντάξεις και οι εφ' άπαξ 

παροχές και θα αυξάνονταν συνεχώς τα όρια 
ηλικίας συνταξιοδότησης» δήλωσε ΑΠΕ-ΜΠΕ, 
αναφερόμενος στις νέες ρυθμίσεις, ο αναπλη-
ρωτής υπουργός Κοινωνικών Ασφαλίσεων Δη-
μήτρης Στρατούλης και τόνισε: «Οι μνημονιακές 
κυβερνήσεις διέλυσαν το ήδη ετοιμόρροπο σύ-
στημα κοινωνικής ασφάλισης και εξαθλίωσαν 
τους συνταξιούχους. 
Σε αυτό το πλαίσιο και ενόψει της γενικότερης 
αναμόρφωσης του ασφαλιστικού συστήμα-
τος της χώρας, έχουμε ήδη δρομολογήσει την 
αναστολή της εφαρμογής των μνημονιακών 
διατάξεων των νόμων 3863 και 3865/2010 και 
4052/2012, ώστε να αποτραπούν νέες μειώσεις 
κύριων και επικουρικών συντάξεων και για να 
αποκατασταθεί ο δημόσιος, καθολικός και ανα-
διανεμητικός χαρακτήρας της δημόσιας κοινω-
νικής ασφάλισης».
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Το πρόβλημα με τη συσσώρευση τόνων σκουπιδιών στους δρόμους του Πύργου 
και της Αρχαίας Ολυμπίας βρέθηκε στο επίκεντρο σύσκεψης στο υπουργείο Εσω-
τερικών. Κατά τη σύσκεψη, οι συμμετέχοντες υπουργοί Εσωτερικών Νίκος Βού-
τσης και Περιβάλλοντος Γιάννης Τσιρώνης ενημέρωσαν τους συνομιλητές τους, 
εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης της ευρύτερης περιοχής, ότι αν και κατά 
τη νομοθεσία η διαχείριση των απορριμμάτων αποτελεί ευθύνη των ΟΤΑ, θα συνε-
χιστεί η αμέριστη στήριξη των συναρμόδιων υπουργείων προς την κατεύθυνση της 
άρσης του αδιεξόδου. Οι δύο υπουργοί συμφώνησαν με τους παρευρισκόμενους, 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας Απόστολο Κατσιφάρα, Αντιπεριφερειάρχη Ηλεί-
ας Γιώργο Γεωργιόπουλο και τους δημάρχους Πύργου Γαβριήλ Λιατσή, Αρχαίας 
Ολυμπίας Ευ. Κοτζιά και τον πρόεδρο του ΦοΔΣΑ (Φορέας Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων) και δήμαρχο Ήλιδας Χρήστο Χριστοδουλόπουλο, ως άμεση λύση να 
γίνει μεταφορά των απορριμμάτων και σε άλλους ΧΥΤΑ της Δυτικής Ελλάδας πέ-
ραν του Φλόκα στη δυτική Αχαΐα και Στράτου στην Αιτωλοακαρνανία. Συμφωνή-
θηκε ακόμα να υπάρξει κατανόηση και συνδρομή των ΦοΔΣΑ Δυτικής Ελλάδας 
για άμεση άρση του αδιεξόδου με αποδοχή της μεταφοράς των σκουπιδιών και 
υλοποίηση των σχετικών προγραμματικών συμβάσεων. Σε μεσοπρόθεσμη προ-
οπτική, οι δήμοι της Ηλείας σε συνεργασία με την Περιφέρεια θα πρέπει μέχρι 
τα τέλη Μαΐου – αρχές Ιουνίου να διαμορφώσουν ρεαλιστικό και τεκμηριωμένο 
master plan στην κατεύθυνση της ολοκληρωμένης διαχείρισης αποβλήτων (επα-
ναχρησιμοποίηση, ανακύκλωση) με μέγιστη διαλογή στην πηγή και αξιοποίηση 
των οργανικών υλικών στην κομποστοποίηση. Ταυτόχρονα, θα προβούν στην στα-
διακή παύση λειτουργίας και περιβαλλοντικής αποκατάστασης των εν ενεργεία 
ανεξέλεγκτων χωματερών. Ζητήθηκε, επίσης, από τον Δήμο Πύργου να αξιοποι-
ήσει άμεσα το ποσό των 600.000 ευρώ - με το οποίο επιχορηγήθηκε με υπουργι-
κή απόφαση του κ. Βούτση στις 12 Φεβρουαρίου - για την κατασκευή Μονάδας 
Μηχανικής Διαλογής (500.000 ευρώ) και τη μεταφορά των απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ 
(100.000 ευρώ).

Πρόβλημα σκουπιδιών

Να εφαρμόζουν οι τράπεζες τον Κώδικα Δεοντολογίας 
ζητάει η Ένωση Καταναλωτών Ποιότητα Ζωής (ΕΚΠΟΙ-
ΖΩ), διότι διαπιστώνει ότι οι τράπεζες συνεχίζουν να 
λειτουργούν σε καθεστώς αδιαφάνειας, όσον αφορά 
τις εξωδικαστικές ρυθμίσεις των δανείων. Οι κατανα-
λωτές πολύ συχνά, όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή της 
η ΕΚΠΟΙΖΩ, δεν λαμβάνουν εγγράφως τους όρους των 
προτεινόμενων ρυθμίσεων, ενώ η πρακτική αυτή τείνει 
να γίνει ο κανόνας στις ρυθμίσεις των δανείων με επι-
δότηση ΟΕΚ και σε ελβετικό φράγκο. Την ίδια στιγμή, 
ο Κώδικας Δεοντολογίας εφαρμόζεται ανεπαρκώς, κα-
θιστώντας άμεση την ανάγκη παρέμβασης των αρμόδι-
ων αρχών. Πιο συγκεκριμένα, όπως επισημαίνεται στην 
ανακοίνωση:
- «Η ΕΚΠΟΙΖΩ γίνεται αποδέκτης δεκάδων καταγγελιών 
από καταναλωτές με δάνεια με επιδότηση ΟΕΚ, σύμφωνα 
με τις οποίες οι τραπεζικοί υπάλληλοι και οι διευθυντές 
των καταστημάτων των τραπεζών, αρνούνται κατηγορη-
ματικά να τους παραδώσουν, πριν την υπογραφή τους 
τα προσχέδια των νέων συμβάσεων και τον ενδεικτικό 
πίνακα των τοκοχρεολυτικών δόσεων. Επειδή, όμως, η 
ισχύς του νόμου για τη ρύθμιση των σχετικών δανείων 
μάλιστα λήγει την 30.4.2015, οι καταναλωτές αναγκάζο-
νται να υπογράφουν τις συμβάσεις, σε καθεστώς αδια-
φάνειας, χωρίς προηγουμένως να τις έχουν μελετήσει, 
αλλά και να συμβουλευθούν ενώσεις καταναλωτών ή το 
δικηγόρο τους».

Ρυθμίσεις οφειλών  
στις τράπεζες

Η προώθηση του Κάθετου Δια-
δρόμου Φυσικού Αερίου, από την 
Ελλάδα προς Βουλγαρία και Ρου-
μανία, θα είναι το αντικείμενο της 
τριμερούς συνάντησης των υπουρ-
γών Ενέργειας των τριών χωρών 
που πρόκειται να πραγματοποιηθεί 
την Τετάρτη στη Σόφια. Ενόψει της 
συνάντησης ο υπουργός Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Παναγιώτης 
Λαφαζάνης συναντήθηκε σήμερα 
με την Πρέσβη της Βουλγαρίας 
στην Αθήνα Εμίλια Κράλεβα.  Στό-
χος του κάθετου διαδρόμου είναι 
η διασύνδεση των υφιστάμενων 
συστημάτων φυσικού αερίου των 
Βαλκανικών χωρών, προκειμέ-
νου να δοθεί η δυνατότητα διακί-
νησης ποσοτήτων αερίου από το 
Βορρά στο Νότο και αντίστροφα. 
Βασική συνιστώσα του Κάθετου 

Διαδρόμου, είναι ο ελληνοβουλγα-
ρικός αγωγός IGB (Interconnector 
Greece-Bulgaria) που θα συνδέει 
την Κομοτηνή με τη βουλγαρική 
πόλη Στάρα Ζαγορά. Ο IGB προ-
βλέπεται να διασυνδεθεί τόσο με 
τον υφιστάμενο αγωγό του ΔΕΣΦΑ, 
όσο και με τον αγωγό ΤΑΡ (που θα 
μεταφέρει φυσικό αέριο από το 
Αζερμπαιτζάν μέσω Ελλάδας στην 
Ευρώπη), η κατασκευή του οποί-
ου αναμένεται να ολοκληρωθεί το 
2019. Σύμφωνα με το σχεδιασμό 
η μεταφορική ικανότητα του IGB 
θα κυμαίνεται στα 3 - 5 δισ. κυβι-
κά μέτρα αερίου ετησίως, ενώ η 
έναρξη των εργασιών κατασκευής 
του προγραμματίζεται για τις αρ-
χές του 2016.
Ο αγωγός έχει ενταχθεί και στα 
έργα προτεραιότητας της ΕΕ στον 
τομέα της ενέργειας, ενώ στα 

θέματα που αναμένεται να συζη-
τηθούν στην τριμερή υπουργική 
συνάντηση είναι και η χρηματοδό-
τηση του έργου, που θα δώσει τη 
δυνατότητα στη χώρα μας να γίνει 

δίαυλος τροφοδοσίας των Βαλκα-
νίων με φυσικό αέριο που εισά-
γεται είτε μέσω αγωγών, είτε από 
τις εγκαταστάσεις Υγροποιημένου 
Φυσικού Αερίου στη Ρεβυθούσα.

Συνάντηση για τον κάθετο αγωγό φυσικού αερίου 



Μπορεί οι καινοτομίες στην τεχνολογία των αυτοκινήτων να βρίσκονται στα πρω-
τοσέλιδα των εφημερίδων, ωστόσο, το ποδήλατο επιμένει να ...προβάλλεται ως το 
μεταφορικό μέσο του μέλλοντος, κάτι που συνειδητοποιούν οι πολίτες, το δια-
πιστώνουν οι δημοτικές αρχές: είναι καθαρό, φθηνό και σε πολλές περιπτώσεις 
εξασφαλίζει ταχύτερες μετακινήσεις απ’ ότι το αυτοκίνητο. Με αυτά τα δεδομένα, 
όλο και περισσότερες πόλεις στρέφονται στο ποδήλατο. Μερικές, μάλιστα, με 
λύσεις τόσο καινοτόμες, ώστε ξαφνιάζουν.
Το Λονδίνο είναι μια πόλη που πάντα ενδιαφέρεται για τις υποδομές των μετα-
φορών και σήμερα εξετάζει σοβαρά το ποδήλατο ως μια μελλοντική λύση στις 
μετακινήσεις ενός μεγά-
λου μέρους των πολιτών. 
Σχεδιάζει να δαπανήσει 
900 εκατομμύρια λίρες 
για να εξασφαλίσει πρό-
σθετες υποδομές στο 
ποδήλατο.
Ένα από τα φιλόδοξα 
σχέδια είναι η δημι-
ουργία μιας διαδρομής 
ποδηλάτου ταχείας 

κυκλοφορίας, η οποία θα συνδέσει το Acton, στο Δυτικό Λονδίνο, με το Barking 
στα ανατολικά, μήκους πάνω από 18 μίλια, που μπορεί να καλύψει το 24% των 
μετακινήσεων τις ώρες αιχμής στο κέντρο της πόλης, υπογραμμίζει ο δήμαρχος 
Μπόρις Τζόνσον. Πρόκειται για έργο που δεν αφορά μόνο τους ποδηλάτες, όπως 
λέει, αλλά θα ωφελήσει όλους, αφού θα μειώσει τον φόρτο στο οδικό δίκτυο, τα 

λεωφορεία και τα τρένα, θα μειώσει τη ρύπανση και θα βελτιώσει συνολικά την 
ποιότητα ζωής.
Ένα άλλο σχέδιο προβλέπει τη δημιουργία ενός SkyCycle - σχεδιάστηκε από τον 
διάσημο αρχιτεκτονικό γραφείο Norman Foster - συνολικού μήκους 220 χλμ. 
που αιωρείται πάνω από τις σιδηροδρομικές γραμμές και συνοδεύεται από μια 
πρόταση για πλωτή διαδρομή ποδηλάτου, που θα αγκιστρωθεί στην κοίτη κατά 
μήκος του Τάμεση.
Τρίτο σχέδιο προτείνει την αξιοποίηση μερικών εγκαταλελειμμένων σταθμών 
του υπόγειου σιδηροδρόμου και άλλες σήραγγες του Λονδίνου, ως τμήματα μιας 
σειράς υπόγειων ποδηλατοδρόμων. «Η δική μας ιδέα αναφέρεται σε αναπροσα-
νατολισμό της υποχρησιμοποιούμενης υποδομής για την εξασφάλιση γρήγορων 
συνδέσεων μεταξύ των υφιστάμενων σταθμών του μετρό και τα βασικά αξιοθέ-
ατα του Λονδίνου» δήλωσε ο Ian Mulcahey, διευθύνων σύμβουλος της Gensler 
Λονδίνου, της εταιρείας αρχιτεκτονικού σχεδιασμού, που βρίσκεται πίσω από την 
ιδέα.
Τα σχέδια πάντως συναντούν ισχυρές αντιδράσεις, όπως από την Ένωση Οδηγών 
Ταξί, που υποστηρίζει πως η επέκταση των ποδηλατόδρομων, θα αφαιρέσει 
χώρο από την κυκλοφορία αυτοκινήτων, οδηγώντας σε αδιέξοδο. Από την πλευ-
ρά  τους, οι οργανώσεις που τάσσονται υπέρ του ποδηλάτου, αντιδρούν στις ιδέες 
για ποδηλατόδρομους εκτός οδικού δικτύου, υποστηρίζοντας πως μερικές από 
το «γυαλιστερές» προτάσεις θα απαιτήσουν περισσότερο χρόνο και πως αυτό 
που χρειάζεται είναι ο άμεσος ανασχεδιασμός του υφιστάμενου οδικού δικτύου, 

υποστηρίζει ο διευθυ-
ντής εκστρατείας Rosie 
Downes.
«Ιδέες να δημιουργηθούν 
κυκλικές διαδρομές στον 
ουρανό ή υπογείως, είναι 
εντελώς αντίθετες προς 
την αρχή ότι η ποδηλασία 
θα πρέπει να γίνει μια 
ελκυστική και βολική 
επιλογή, διαιωνίζουν 

την εσφαλμένη αντίληψη ότι δεν υπάρχει αρκετός χώρος πάνω στο έδαφος για 
να δώσει λύσεις» τονίζει, προσθέτοντας πως «η μεγαλύτερη χρήση ποδηλάτου 
αφορά τοπικές διαδρομές, όπως προς το σχολείο ή τα καταστήματα και ο τρόπος 
για να μπορέσουν να πραγματοποιηθούν αυτές οι διαδρομές είναι να καταστεί το 
υφιστάμενο οδικό δίκτυο ασφαλές και φιλόξενο για το ποδήλατο».
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ΠΑΛΙΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΜΕ ΛΑΜΠΡΟ ΜΕΛΛΟΝ 
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ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Υποχρεωτική μεταφορά στην Τράπεζα της 

Ελλάδος ταμειακών διαθεσίμων δημόσιων οργανισμών- «ΧΕΡΙ» ΣΤΑ 
ΤΑΜΕΙΑ 1.500 ΦΟΡΕΩΝ- Συναγερμός στο ΥΠΟΙΚ για να καλύψει τις 

πληρωμές μισθών και συντάξεων του Απριλίου • Μεταναστευτικό: 

Σχέδιο 10 σημείων από την Κομισιόν- Η ΕΚΑΤΟΜΒΗ ΝΕΚΡΩΝ 
«ΞΥΠΝΗΣΕ» ΤΗΝ Ε.Ε.   •  Κυβέρνηση: ΑΝΟΙΓΕΙ ΜΕΤΩΠΟ ΚΑΙ ΜΕ ΗΠΑ  
•  ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΙΣ ΜΙΣΘΩΝ ΕΩΣ ΚΑΙ ΠΕΝΤΕ ΜΗΝΕΣ.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Στο ΣτΕ προσφεύγουν δήμαρχοι και περιφερειάρχες- 

ΘΥΕΛΛΑ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ  •  Ένα βήμα πίσω 

κάνει το υπουργείο Εργασίας- ΠΟΛΥΕΤΙΕΣ ΜΟΝΟ ΜΕ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ 
ΣΥΜΒΑΣΗ- ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΑ Η ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΙΣΘΩΝ ΚΑΙ ΕΙΣΦΟΡΩΝ  

•  Τηλεφώνημα διαμαρτυρίας από τον υπουργό Εξωτερικών Τζ. Κέρι 
στον Έλληνα πρωθυπουργό- ΜΟΜΦΗ ΗΠΑ ΚΑΤΑ ΕΛΛΑΔΑΣ ΓΙΑ ΤΟΝ 
Σ. ΞΗΡΟ- Ντ. Πιρς: Μη φιλική ενέργεια η αποφυλάκιση τρομοκρατών  
•  Παροχή ρευστότητας- ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΤΙΚΕΣ ΒΟΛΕΣ ΑΠΟ ΕΚΤ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ  •  ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΝΟΔΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΟ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΑΥΣΤΗΡΕΣ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
ΑΠΟ Ε.Ε.- Απορρίπτει το ενδεχόμενο μερικής συμφωνίας- Μοσκοβισί: 
Δεν υπάρχει καιρός για χάσιμο  •  ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΟΣ ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ ΑΠΟ 
ΤΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΦΟΡΕΩΝ- Για καταβολή μισθών, συντάξεων  
•  ΜΕ ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΙΣ ΑΠΕΙΛΕΙ ΤΟ ΥΠΟΙΚ ΤΟΥΣ ΟΦΕΙΛΕΤΕΣ- Εάν δεν 
μπουν στη νέα ρύθμιση έως τις 26 Μαΐου.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΤΑ ΝΕΑ: Ουάσιγκτον εγκαλεί Αθήνα για την τρομοκρατία- ΕΠΙ ΞΗΡΟΥ 
ΑΚΜΗΣ ΟΙ ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ ΗΠΑ- Με ονομαστικές αναφορές στους 
Αμερικανούς θύματα της 17Ν οι δηλώσεις του πρεσβευτή • Επίσκεψη 
του πρωθυπουργού στο υπουργείο Προστασίας του Πολίτη- ΑΣΚΗΣΕΙΣ 
ΙΣΟΡΡΟΠΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΠΑΝΟΥΣΗ- ΓΟΥΝΑΡΑΔΙΚΩΝ • Δίκη Χρυσής 
Αυγής: ΔΙΑΚΟΠΗ ΣΤΗΝ ΠΡΕΜΙΕΡΑ, ΑΠΟΥΣΙΕΣ ΚΑΙ ΕΚΦΟΒΙΣΜΟΣ 
ΤΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ.

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΠΡΑΞΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΑΝΕΙΣΜΟΥ- Υποχρεωτικά 
στην ΤτΕ τα διαθέσιμα δημοσίων φορέων- Προσφυγή περιφερειαρχών 
στο ΣτΕ • ΔΡΑΜΑΤΙΚΗ ΕΠΙΔΕΙΝΩΣΗ ΤΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΗΠΑ- 
Λόγω του Σάββα Ξηρού • ΜΠΑΡΑΖ ΑΡΝΗΤΙΚΩΝ ΜΗΝΥΜΑΤΩΝ- Από 
την Ευρωζώνη • ΣΥΝΟΔΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ ΤΗΣ Ε.Ε. ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΚΑΤΟΜΒΗ 
• «ΜΑΥΡΗ ΤΡΥΠΑ» ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ- Για την κυβέρνηση, 
σύμφωνα με δημοσκόπηση. 

ΕΘΝΟΣ: Σφοδρές αντιδράσεις για τον νόμο Παρασκευόπουλου- 
ΡΟΥΚΕΤΑ ΑΠΟ ΗΠΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΞΗΡΟ- Αμερικανική Πρεσβεία: Μη 
φιλική πράξη η αποφυλάκιση τρομοκράτη- Μαξίμου: Δεν πρόκειται 
για αποφυλάκιση αλλά για κατ’ οίκον κράτηση  •  Κοσμοπολίτικα 
νησιά: ΦΟΡΟΣ… ΠΕΝΤΕ ΑΣΤΕΡΩΝ ΣΕ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ, ΚΛΑΜΠ 
& ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΑ  •  Έκτακτη Σύνοδος: Ο ΕΦΙΑΛΤΗΣ 
ΤΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ ΞΥΠΝΑ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ  •  Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου: ΘΥΕΛΛΑ ΑΠΟ ΚΟΜΜΑΤΑ ΚΑΙ ΔΗΜΑΡΧΟΥΣ ΓΙΑ 
ΤΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ  •  Συνωστισμός στο Taxis- ΣΠΑΕΙ ΤΑΜΕΙΑ Η 
ΡΥΘΜΙΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ 100 ΔΟΣΕΙΣ  •  Δίκη Χρυσής Αυγής: ΚΡΥΦΤΗΚΑΝ ΤΑ 
ΠΡΩΤΟΠΑΛΙΚΑΡΑ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Σηκώνουν κρατικές καταθέσεις, «ξεσηκώνουν» 
ΗΠΑ με απελευθέρωση Ξηρού- Η ΕΛΛΑΔΑ ΞΕΜΕΝΕΙ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΑ 
ΚΑΙ ΣΥΜΜΑΧΟΥΣ  •  ΤΡΙΕΤΙΕΣ ΣΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΜΟΝΟ 
ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗ  •  950 νεκροί ο τελικός απολογισμός 
του προχθεσινού ναυαγίου στην Ιταλία- ΟΙ ΡΟΔΙΤΕΣ ΜΕ ΑΥΤΟΘΥΣΙΑ 
ΕΣΩΣΑΝ 87 ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ  • 7 Μαΐου συνεχίζεται η δίκη- ΧΡΥΣΑΥΓΙΤΕΣ 

ΕΠΙΤΕΘΗΚΑΝ ΣΕ ΜΑΡΤΥΡΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: Άνθρωποι χάνονται στη 
Μεσόγειο και η Ευρώπη διαβουλεύεται κατόπιν εορτής- Με ευχές 
η Ε.Ε. θέλει να αναχαιτίσει το κύμα των απελπισμένων- ΠΝΙΓΟΝΤΑΙ 
ΣΤΗΝ ΥΠΟΚΡΙΣΙΑ  •  Αποφυλάκιση Ξηρού: ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ  •  Αποθεματικά: «ΣΚΟΥΠΙΣΑΝ» ΚΑΙ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ  • 
Δίκη Χρυσής Αυγής: ΑΝΑΒΛΗΘΗΚΕ ΓΙΑ ΤΙΣ 7 ΜΑΪΟΥ.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Σκληρή δήλωση («βαθιά μη φιλική ενέργεια») από τον 
πρέσβη στην Αθήνα Ντέιβιντ Πιρς- ΚΕΡΑΥΝΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΦΥΛΑΚΙΣΗ 
ΤΟΥ ΞΗΡΟΥ ΑΠΟ ΤΙΣ ΗΠΑ  •  ΝΕΟ ΔΡΑΜΑ ΜΕ ΛΑΘΡΑΙΟΥΣ ΣΤΗ 
ΡΟΔΟ- Σχέδιο της προκλητικής Χριστοδουλοπούλου για φιλοξενία 2.238 
σε ενοικιαζόμενα δωμάτια  •  ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ: Η ΔΙΚΗ ΠΟΥ ΠΥΡΟΔΟΤΕΙ 
ΜΙΣΗ ΚΑΙ ΠΑΘΗ.

Η ΑΥΓΗ: Στηλιτεύει την πολιτική της Ε.Ε. ο ΟΗΕ- ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ: ΤΟ 
ΝΑΥΑΓΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΑΞΙΩΝ- Σύνοδος Κορυφής την Πέμπτη 
μετά τους 900 νεκρούς στα ανοιχτά της Λιβύης- νεκροί και στη Ρόδο, 
δεκάδες έσωσαν οι κάτοικοι  •  Πολύωρη επίσκεψη στο υπ. Προστασίας 
του Πολίτη- Η ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΕΙΝΑΙ ΕΠΙΛΟΓΗ ΚΑΙ ΟΧΙ ΑΔΥΝΑΜΙΑ  •  
Brussels Group: ΕΝΤΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΓΙΑ ΓΕΦΥΡΩΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ.

ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ: 50.000 οφειλέτες στο… Ταμείο- ΤΡΕΧΟΥΝ ΟΛΟΙ 
ΓΙΑ ΡΥΘΜΙΣΗ ΧΡΕΩΝ- Πώς θα γλιτώσετε πρόστιμα και προσαυξήσεις.

ΕΣΤΙΑ: Ο ΓΕΝΝΗΤΩΡ ΤΗΣ ΑΝΕΡΓΙΑΣ- Συγκλονιστική έρευνα του BBC 
στην Γαλλία.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: Νέο έγκλημα στη Μεσόγειο με πρόσφυγες- 
μετανάστες- Ο ΠΟΝΟΣ ΚΑΙ Η ΟΡΓΗ ΝΑ ΣΤΡΑΦΟΥΝ ΕΝΑΝΤΙΑ ΣΤΟΥΣ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΥΣ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Προετοιμαστείτε για παν ενδεχόμενο στις «ορεινές 
κατασκηνώσεις Ελλάδος»- «ΠΑΡΤΕ ΤΑ ΒΟΥΝΑ ΓΙΑ ΝΑ ΣΩΘΕΙΤΕ»- 
Μοναχοί του Αγίου Όρους αποκαλύπτουν: «Ολόκληρες οικογένειες 
μεταφέρονται σε ασφαλείς τοποθεσίες, εκτός των πόλεων»…
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ΠΥΡΕΤΟΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΕΤΑΙΡΟΥΣ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδες 1-4-5 | 21/04/2015

Οι ρυθμοί στις διαπραγματεύσεις μεταξύ των επικεφαλής των 
εκπροσώπων των «θεσμών» και της κυβέρνησης έχουν ενταθεί 
το τελευταίο τριήμερο, ωστόσο, προς το παρόν οι Βρυξέλλες 
αποφεύγουν επιμελώς οποιαδήποτε πρόβλεψη για την έκβασή 
τους.
Ο εκπρόσωπος της Κομισιόν δήλωσε χθες πως οι συζητήσεις 
στο Brussels Group, που ξεκίνησαν το Σάββατο στο Παρίσι, θα 
συνεχιστούν και αύριο τόσο σε πολιτικό όσο και σε τεχνικό επίπεδο, 
ενώ αναγνώρισε ότι τις τελευταίες μέρες έχουν ενταθεί. Στο πλαίσιο 
αυτό, η Κομισιόν εργάζεται σε όλα τα επίπεδα για να διευκολύνει 
την επίτευξη συμφωνίας, κατέληξε. Πάντως, στις Βρυξέλλες επειδή 
το προηγούμενο διάστημα πολλές εκτιμήσεις και προβλέψεις 
δεν επιβεβαιώθηκαν, εμφανίζονται ιδιαίτερα προσεκτικοί για τις 
τωρινές διαπραγματεύσεις, αποφεύγοντας οποιαδήποτε δημόσια 
αναφορά επί της ουσίας. Πηγή της Ευρωζώνης υπογράμμιζε 
χθες ότι οι διαπραγματεύσεις έχουν αποκτήσει μια δυναμική και 
αυτό αποτελεί θετική εξέλιξη. Ωστόσο, συνέχιζε, θα έχουμε μια 
καλύτερη εικόνα την Τετάρτη στη συνεδρίαση της Ομάδας Εργασίας 
(εκπρόσωποι κρατών-μελών) του Eurogroup, όπου θα γίνει μια 
πρώτη αποτίμηση της τετραήμερης διαπραγμάτευσης στο Παρίσι.
Το γεγονός ότι ορίστηκε αυτή η συνεδρίαση που θα γίνει μέσω 
τηλεδιάσκεψης θεωρείται επίσης θετική εξέλιξη εν όψει της 
συνεδρίασης των υπουργών Οικονομικών της Ευρωζώνης, 
την Παρασκευή στη Ρίγα της Λετονίας. Σε ό,τι αφορά τη Ρίγα, 
η καθυστέρηση το προηγούμενο διάστημα έχει εξανεμίσει τις 
δυνατότητες συμφωνίας, γιατί για να συμβεί αυτό θα έπρεπε να 
είχε σημειωθεί έγκαιρα συμφωνία σε τεχνικό επίπεδο. Ωστόσο, 
πολιτικά θα ήταν σημαντικό να υπάρξει μια καταγραφή προόδου 
στη Ρίγα και να δημοσιοποιηθεί από το Eurogroup και τον πρόεδρο 
του Γερούν Ντέισελμπλουμ.
Παράλληλα, συνεχίστηκαν και χθες οι προειδοποιήσεις των 
εταίρων προς την κυβέρνηση, ζητώντας να επιταχύνει τις 
διαπραγματεύσεις για να αποφύγει περαιτέρω αρνητικές εξελίξεις. 
Ο κεντρικός τραπεζίτης της Γαλλίας Κριστιάν Νουαγιέ, σε 
συνέντευξή του στην εφημερίδα «Figaro», χαρακτήρισε «επείγον» 
η Ελλάδα να τελειώνει με την παρούσα κατάσταση και η κυβέρνηση 
να συμφωνήσει με το ΔΝΤ και την Ευρωζώνη γιατί, όπως είπε, 
κάποια στιγμή υπάρχει κίνδυνος οι ελληνικές τράπεζες να βρεθούν 
σε αδυναμία να προσφέρουν εγγυήσεις, ώστε να έχουν πρόσβαση 
σε αναχρηματοδότηση ακόμα και από επείγουσα ρευστότητα (ELA).
Σύμφωνα με τον κ. Νουαγιέ, η θέση του ευρωσυστήματος 
είναι σαφής, οι απαραίτητες χρηματοδοτήσεις για την ελληνική 
οικονομία θα είναι διαθέσιμες μόλις υπάρχουν οι προϋποθέσεις: 
οι τράπεζες να είναι φερέγγυες να παρουσιάσουν ομόλογα 
-collateral- για να εγγυηθούν τη χρηματοδότηση που τους 
χορηγήθηκε.
Σε αυτή τη βάση, τα ποσά της επείγουσας ρευστότητας που 
αντικατέστησε τη συνήθη αναχρηματοδότηση που δίνονταν 
στις τράπεζες έχουν αυξηθεί σημαντικά και μάλιστα δεν είναι 
επαρκή γιατί έχει γίνει πολύ μεγάλη απόσυρση καταθέσεων και 
φυγή κεφαλαίων, είπε. Ο κ Νουαγιέ υπενθύμισε ότι η ΕΚΤ δεν 

χρηματοδοτεί το ελληνικό κράτος γιατί κάτι τέτοιο δεν επιτρέπεται 
και ότι οι χρηματοδοτήσεις της ελληνικής οικονομίας από το 
ευρωσύστημα έχουν φθάσει σε ένα επίπεδο που είναι μακράν το 
ανώτερο σε όλη την Ευρωζώνη, αφού βρίσκεται σε ένα ποσό της 
τάξης των 110 δισ. ευρώ. Μάλιστα, όπως είπε, εδώ και έξι μήνες η 
ΕΚΤ έχει διπλασιάσει την παροχή ρευστότητας.
Ερωτηθείς για το αν οι εταίροι υποτιμούν τις συνέπειες για την 
Ευρωζώνη και την παγκόσμια οικονομία ενδεχόμενης εξόδου της 
Ελλάδας από το ευρώ, ο κεντρικός τραπεζίτης της Γαλλίας ανέφερε 
ότι τα αποτελέσματα ενός τέτοιου συμβάντος βεβαίως θα ήταν ένας 
τραυματισμός για την Ευρωζώνη. «Το σοκ θα μπορούσε να φέρει 
και άλλους κινδύνους και μπορούμε να πούμε ότι το σύνολο της 
παγκόσμιας οικονομίας θα είχε επιπτώσεις, όπως συμβαίνει σε 
περιπτώσεις μεγάλων κλυδωνισμών» είπε, επισημαίνοντας, όμως, 
ότι οι πιο δραματικές συνέπειες θα ήταν για την Ελλάδα, η οποία θα 
αντιμετώπιζε μεγάλη οικονομική κρίση χωρίς να λύσει καθόλου τα 
βασικά της προβλήματα όσον αφορά την ανάπτυξη και την ανεργία. 
«Η μπάλα βρίσκεται στο γήπεδο της Ελλάδας, έχουμε χάσει πολύ 
χρόνο, οι ελληνικές αρχές πρέπει να κάνουν πολύ σύντομα μια 
ολοκληρωμένη πρόταση με μεταρρυθμίσεις που θα τους επιτρέψουν 
να βρουν ένα βιώσιμο οικονομικό μοντέλο, πρέπει να συζητήσουν 
σοβαρά με τους ευρωπαϊκούς θεσμούς και το ΔΝΤ», κατέληξε ο κ. 
Νουαγιέ.
Έκκληση προς την ελληνική κυβέρνηση να λάβει σκληρές 
αποφάσεις και να παρουσιάσει τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις που 
θα αποδεσμεύσουν οικονομική βοήθεια και θα διασφαλίσουν 
την παραμονή της Ελλάδας στην Ευρωζώνη απηύθυναν εκ νέου 
Ευρωπαίοι αξιωματούχοι, την ώρα που ο χρόνος και η έλλειψη 
ρευστότητας πιέζουν ασφυκτικά την Αθήνα.
«Ο κ. Τσίπρας είναι ηγέτης που μπορεί να οδηγήσει τον λαό του στο 
μέλλον», δήλωσε ο Γ. Ντέισελμπλουμ στο CNBC, «αλλά θα πρέπει 
να πάρει και κάποιες βραχυπρόθεσμα σκληρές αποφάσεις». Ο 
επικεφαλής του Eurogroup, Γερούν Ντέισελμπλουμ, σε συνέντευξή 
του στο CNBC εμφανίσθηκε ιδιαίτερα συμφιλιωτικός τόσο για την 
Ελλάδα όσο και για τον πρωθυπουργό, τονίζοντας πάντως ότι οι 
διαδικασίες πρέπει να επιταχυνθούν διότι η κατάσταση στην ελληνική 
οικονομία, εν αναμονή της νέας συμφωνίας, διαρκώς δυσκολεύει.
Πρέπει να αποφευχθεί, ανέφερε, ένα παιχνίδι του τύπου «ποιος 
θα δειλιάσει πρώτος» (chicken game) με την Ελλάδα. Ένας 
συμβιβασμός είναι εφικτός. Ο Γ. Ντέισελμπλουμ τόνισε ότι χάθηκε 
πολύς χρόνος σε οργανωτικά θέματα και στην απόκτηση των 
σωστών στοιχείων. Θα πρέπει λοιπόν να γίνει καλύτερη οργάνωση. 
Για να αιτιολογήσει τις καθυστερήσεις πρόσθεσε πως η καινούργια 
ελληνική κυβέρνηση είχε πολύ ισχυρή πολιτική βούληση για μία 
εντελώς διαφορετική κατεύθυνση κι αυτό είναι μόνο εν μέρει 
εφικτό. Όσον αφορά δε τον Αλέξη Τσίπρα, δήλωσε ότι ο Έλληνας 
πρωθυπουργός έχει μεγάλο ποσοστό αποδοχής στη χώρα του και 
αυτό ένας ηγέτης πρέπει κάποιες φορές να το αξιοποιεί για να οδηγεί 
τον λαό του στο μέλλον, ακόμα κι αν σημαίνει πως βραχυπρόθεσμα 
χρειάζεται να πάρει κάποια σκληρά μέτρα. Πρέπει να υπάρχει μια 
προοπτική για το μέλλον. Ο κ. Τσίπρας, κατέληξε ο Γ. Ντέισελμπλουμ, 
έχει αποδείξει στο παρελθόν με τη συμφωνία που πέτυχε στο 
Eurogroup ότι είναι τέτοιος ηγέτης κι ότι μπορεί να οδηγήσει τον λαό 
του σε ένα τέτοιο μέλλον.
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ΓΡΙΦΟΣ ΤΟ ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΡΟΣΛΗψΕΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ

ΤΑ ΝΕΑ |  Σελίδες 1-14 | 21/04/2015

 Στο στάδιο της τελικής επεξεργασίας με στόχο την ανακοίνωση του 
νέου συστήματος διορισμών στην εκπαίδευση - βάσει του οποίου 
υπολογίζεται ότι θα γίνουν 3.000 - 4.000 μόνιμες προσλήψεις 
εκπαιδευτικών πολύ σύντομα ώστε να ακολουθήσουν τον Μάιο 
μεταθέσεις, αποσπάσεις και άλλες υπηρεσιακές μεταβολές, 
βρίσκεται το υπουργείο παιδείας.
Όπως είχαν αποκαλύψει «ΤΑ ΝΕΑ» στις 8 Απριλίου, το νέο σύστημα 
προσλήψεων κατέστη αναπόφευκτο λόγω πρόσφατης απόφασης 
της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας (527/2015) με την 
οποία κρίθηκε πως οι διορισμοί εκπαιδευτικών εκτός των γραπτών 
διαδικασιών ΑΣΕΠ είναι αντισυνταγματικοί.
Πάντως για τις επικείμενες προσλήψεις δεν θα γίνει νέος 
διαγωνισμός ΑΣΕΠ καθώς, σύμφωνα με το υπουργείο Παιδείας, 
δεν είναι χρονικά εφικτό, ωστόσο μελετάται να υπάρχει εποπτεία 
του ΑΣΕΠ. Το θέμα είναι όμως ότι για τις δεκάδες χιλιάδες κενά 
στα σχολεία που εκτιμάται ότι θα προκύψουν του χρόνου οι 
προσλήψεις αυτές δεν επαρκούν και το ερώτημα είναι αν θα 
βρεθούν χρήματα για τοποθετήσεις ικανού αριθμού αναπληρωτών, 
ή για μία ακόμη χρονιά τα σχολεία θα ξεκινήσουν με χιλιάδες κενά.
Χθες, ο αναπληρωτής υπουργός Παιδείας Τάσος Κουράκης 
είπε (στον ραδιοσταθμό Alpha 98,9) ότι η κυβέρνηση θα λάβει 
σοβαρά υπόψη την απόφαση του ΣτΕ αλλά αναζητείται τρόπος 
να μοριοδοτηθεί και η προϋπηρεσία ώστε το νέο σύστημα να 
είναι δίκαιο για όλους τους εκπαιδευτικούς. Τις επόμενες ημέρες 
θα ξεκινήσει διάλογος με τις εκπαιδευτικές ομοσπονδίες, ενώ 
κατανομή των θέσεων στις βαθμίδες εκπαίδευσης και στις 
ειδικότητες θα γίνει με βάση τον υπολογισμό των πραγματικών 
αναγκών. Ο Τάσος Κουράκης επισήμανε ότι ένας αριθμός θέσεων 
θα διατεθεί για πρώτη φορά και στην Ειδική Αγωγή, η οποία έχει 
πάρα πολλά κενά, ενώ χαρακτήρισε δίκαιο να απορροφηθούν κατά 
προτεραιότητα οι αδιόριστοι επιτυχόντες του διαγωνισμού ΑΣΕΠ 
2008 (τους οποίους εξάλλου δικαίωσε και το ΣτΕ με την απόφασή 
του). Πρόσθεσε όμως ότι στόχος της πολιτικής ηγεσίας είναι να 
προκύψει ένα σύστημα που θα είναι δίκαιο και απέναντι στους 
χιλιάδες εκπαιδευτικούς που έχουν υπηρετήσει σε κάθε γωνία 
της Ελλάδας συγκεντρώνοντας μόρια για τον διορισμό τους. 
Υπογράμμισε επίσης ότι εξετάζονται όλες οι νομικές παράμετροι 
του θέματος καθώς η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Παιδείας 
δεν μπορεί να αγνοήσει την πρόσφατη απόφαση του ΣτΕ που 
έκρινε ότι η πρόσληψη με μόνη προϋπόθεση την προϋπηρεσία 
είναι αντισυνταγματική.
Η κατάσταση που έχει δημιουργηθεί, πάντως, λόγω των 
πολλών ετών εφαρμογής ενός συστήματος που πλέον κρίθηκε 
αντισυνταγματικό είναι περίπλοκη και δύσκολη να αντιμετωπιστεί. 
Αυτό γιατί εάν το υπουργείο ακολουθήσει κατά γράμμα την 
απόφαση του ΣτΕ θα αφήσει αναγκαστικά εκτός διορισμού 
όσες κατηγορίες εκπαιδευτικών δεν έχουν περάσει ΑΣΕΠ, 
ανατρέποντας έτσι προγραμματισμούς ετών από πίνακες 
αναπληρωτών και προϋπηρεσίες. Αν πάλι επιχειρήσει έναν 
παράλληλο τρόπο διορισμών, τόσο από ΑΣΕΠ όσο και από λίστες 
αναπληρωτών, είναι πιθανό να βρεθεί και πάλι σε δικαστικές 
περιπέτειες.
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 «Ευρωπαϊκό ναυάγιο» στη Μεσόγειο. «Ατίμωση για την 
Ε.Ε. και την κυνική, έως και μακάβρια πολιτική ασύλου». 
Με αυτούς τους τίτλους υποδέχθηκαν τη νέα τραγωδία, με 
τους εκατοντάδες αγνοουμένους, στα ανοιχτά της Λιβύης, 
ευρωπαϊκές εφημερίδες μεγάλης κυκλοφορίας, από τη 
γαλλική Le Figaro και τη βελγική Le Soir μέχρι την αυστριακή 
Kronen-Zeitung και τη σουηδική Svenska Dagladet. Η 
εκατόμβη της Κυριακής και τα καινούργια περιστατικά που 
σημειώθηκαν χθες, από τη Λαμπεντούζα μέχρι τη Ρόδο, 
ανάγκασαν τις ευρωπαϊκές κυβερνήσεις και Αρχές να βγουν 
από τον λήθαργο τους και να αναζητήσουν νέα στρατηγική για 
το εκρηκτικό μεταναστευτικό πρόβλημα, υπό την πίεση και της 
διεθνούς κοινότητας.
Οι υπουργοί Εξωτερικών και Εσωτερικών των «28» 
συναντήθηκαν χθες στο Λουξεμβούργο για να προετοιμάσουν 
την έκτακτη Σύνοδο Κορυφής, με αντικείμενο τη 
μεταναστευτική κρίση, που θα πραγματοποιηθεί μεθαύριο. 
Προσερχόμενη στη συνεδρίαση, η υπεύθυνη Εξωτερικής 
Πολιτικής της Ένωσης, Φεντερίκα Μογκερίνι, δήλωσε ότι τα 
κράτη-μέλη «δεν έχουν πια δικαιολογίες» για επανάπαυση 
και αδράνεια. Κατά την έναρξη των εργασιών, οι εκπρόσωποι 
των «28» κράτησαν ενός λεπτού σιγή προς τιμήν των θυμάτων. 
Μετά το πέρας της συνεδρίασης, ο αρμόδιος επίτροπος Δημ. 
Αβραμόπουλος ανακοίνωσε ότι η Κομισιόν θα παρουσιάσει 
σχέδιο 10 σημείων στη μεθαυριανή σύνοδο στις Βρυξέλλες. 
Το σχέδιο προβλέπει ενίσχυση των επιχειρήσεων έρευνας και 
διάσωσης στη Μεσόγειο, διπλασιασμό της χρηματοδότησης 
και των διαθέσιμων πλοίων του κοινοτικού προγράμματος 
«Τρίτων» για την προστασία των συνόρων, επαναπατρισμό 
μεταναστών και επιχειρήσεις για την καταστροφή των σκαφών 
που χρησιμοποιούν τα οργανωμένα κυκλώματα παράνομης 
μεταφοράς μεταναστών. Νωρίτερα, ο Ιταλός πρωθυπουργός 
Μ. Ρέντσι είχε παραλληλίσει τα εν λόγω κυκλώματα με το 
δουλεμπόριο που εκτυλισσόταν στα νερά της Μεσογείου προ 
τριών ή τεσσάρων αιώνων. Στη διάρκεια κοινής συνέντευξης 
Τύπου με τον πρωθυπουργό της Μάλτας, Τζ. Μουσκάτ, ο 
Ρέντσι απέρριψε την ιδέα στρατιωτικής επέμβασης της Ε.Ε. για 
τη σταθεροποίηση της κατάστασης στη Λιβύη, που μαστίζεται 
από τον εμφύλιο πόλεμο - ένας από τους παράγοντες 
που συνέβαλαν καθοριστικά στην απότομη αύξηση των 
προσφυγικών ροών. «Η υπόθεση της στρατιωτικής επέμβασης 
στη Λιβύη δεν βρίσκεται πάνω στο τραπέζι», δήλωσε ο 
Ιταλός πρωθυπουργός. Άφησε όμως ανοιχτό το ενδεχόμενο 
να πραγματοποιηθούν «περιορισμένες επεμβάσεις για την 
καταστροφή του εγκληματικού κυκλώματος», αναφερόμενος 
στους σύγχρονους «δουλεμπόρους». Από την πλευρά του, ο 
Μουσκάτ ζήτησε να αναλάβει ο ΟΗΕ τη δημιουργία δύναμης η 
οποία θα πραγματοποιήσει επιχειρήσεις αυτού του είδους στη 
Λιβύη.
Ωστόσο, οι Ευρωπαίοι εταίροι παραμένουν διχασμένοι ως 
προς την ακολουθητέα στρατηγική για την αντιμετώπιση του 
προβλήματος.


